
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: F.F. Dott. Franco Santarelli

Deliberazione n° 1414 del 04/08/2023

UU.OO. proponenti: PIANIFICAZIONE DINAMICHE E SVILUPPO DEL PERSONALE e
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
OGGETTO: PROROGA DELLA BORSA DI STUDIO PER LAUREATO IN SCIENZE E TECNOLOGIE
ALIMENTARI (LAUREA TRIENNALE) PER SPECIFICO PROGETTO: “STUDIO E AVVIO DEL PROCESSO DI
ADEGUAMENTO DELLE PROCEDURE DOCUMENTATE DI PRODUZIONE DEL SERVIZIO VETERINARIO
DI IGIENE DELLA PRODUZIONE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE, CONSERVAZIONE E
TRASPORTO DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE E LORO DERIVATI (SVIAOA) AL REG. CE 625/2017
E AI REGOLAMENTI DELEGATI DI ESECUZIONE”.

Il Responsabile dell’istruttoria
Misuraca Maria

Il Responsabile del procedimento
Dei Giudici Claudia

firmato digitalmente

I Direttori delle UU.OO. proponenti con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Silvestre Antonella

Il Direttore U.O. PIANIFICAZIONE DINAMICHE
E SVILUPPO DEL PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

Il Direttore U.O. AMMINISTRAZIONE DEL
PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale F.F.: Dott. Franco Santarelli

OGGETTO: PROROGA DELLA BORSA DI STUDIO PER LAUREATO IN SCIENZE E TECNOLOGIE
ALIMENTARI (LAUREA TRIENNALE) PER SPECIFICO PROGETTO: “STUDIO E AVVIO DEL
PROCESSO DI ADEGUAMENTO DELLE PROCEDURE DOCUMENTATE DI PRODUZIONE DEL
SERVIZIO VETERINARIO DI IGIENE DELLA PRODUZIONE, TRASFORMAZIONE,
COMMERCIALIZZAZIONE, CONSERVAZIONE E TRASPORTO DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE
ANIMALE E LORO DERIVATI (SVIAOA) AL REG. CE 625/2017 E AI REGOLAMENTI DELEGATI DI
ESECUZIONE”.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione Dinamiche e sviluppo del personale Dott. Rossella Di Marzio
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del Personale Dott. Luigi Franciotti

PRESO ATTO del Regolamento aziendale per la disciplina delle borse di studio, approvato con deliberazione n. 603 del
15.05.2015, che agli artt. 1 e 2 stabilisce le modalità di istituzione/proroga nonché la durata delle borse di studio, come
appresso riportato:

ARTICOLO 1
ISTITUZIONE

1. L'attivazione di borse di studio può essere richiesta esclusivamente per laureati.
2. La proposta di istituzione di borsa di studio, ai fini dell'esecuzione, deve seguire l'iter procedurale di cui appresso:

a) Richiesta a firma del responsabile del progetto contenente tutti i seguenti elementi:
- titolo di studio richiesto per partecipare alla selezione;
- eventuali ulteriori competenze/esperienze specifiche richieste ai fini suddetti;
- caratteristiche e finalità del progetto;
- quantificazione dell’impegno del borsista;
- durata della borsa;
- compenso previsto sulla base di quanto indicato all’art 3 del presente regolamento
- fonte di finanziamento.
b) Inoltro della richiesta di cui al punto che precede, a cura del responsabile del progetto, al Direttore del

Dipartimento al quale afferisce l'U.O. presso la quale si chiede l'attivazione della Borsa.
c) Verifica da parte del Direttore del Dipartimento relativamente alla utilità della borsa richiesta avuto riguardo ai

fini istituzionali dell'Azienda e redazione del proprio parere in ordine alla congruità della proposta;
d) Trasmissione, a cura del Direttore del Dipartimento, della proposta corredata della documentazione di cui

appresso, alla UOC Gestione del Personale per l'esecuzione:
■ documentazione relativa alla fonte di finanziamento;
■ progetto di studio;
■ quantificazione dell’impegno del borsista;
■ parere di congruità del Direttore di Dipartimento;
e) Acquisizione da parte della U.O. C Gestione del Personale del parere del Direttore Sanitario o del Direttore

Amministrativo, per competenza, anche in calce alla richiesta;
f) predisposizione della proposta di atto deliberativo, da parte della UOC Gestione del Personale, di indizione del

bando di selezione per titoli e colloquio.

ARTICOLO 2
DURATA

1. La durata è limitata ad un massimo di dodici mesi.
2. Qualora siano disponibili ulteriori risorse economiche finalizzate, e permanga l'interesse aziendale alla prosecuzione del

progetto, la borsa di studio può essere prorogata/rinnovata una sola volta, per una durata massima pari a quella
dell'attivazione, previa adozione di formale provvedimento.

3. Ai fini del rilascio dell'autorizzazione alla/al proroga/rinnovo, dovrà essere ripetuta la richiesta secondo le modalità descritte
all'art. 1 e la documentazione trasmessa dovrà essere integrata con quanto appresso:
 relazione del borsista sulle attività di studio svolte rispetto al progetto assegnato;
 giudizio complessivo del responsabile del progetto sull'attività svolta dal borsista;
 richiesta del Responsabile del progetto di proroga/rinnovo della borsa in essere recante le motivazioni di dettaglio per

le quali si rende necessaria detta proroga.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale F.F.: Dott. Franco Santarelli

4. La richiesta di proroga/rinnovo della borsa di studio, deve essere presentata, secondo le modalità suindicate, almeno 30
gg prima della scadenza. Eventuali ritardi comportano la decadenza dal suddetto beneficio.

5. In situazioni del tutto eccezionali, che saranno di volta in volta valutate, la data di rinnovo della borsa di studio può differire
rispetto alla scadenza naturale del primo contratto

VISTE:
- la deliberazione n.1420 del 19/08/2021 con la quale è stato emanato avviso di pubblica selezione, per titoli e colloquio,
finalizzato alla formulazione di una graduatoria di merito per il conferimento di borsa di studio per Laureato in Scienze e
Tecnologie Alimentari (laurea triennale) per specifico progetto: “Studio e avvio del processo di adeguamento delle
procedure documentate di produzione del Servizio Veterinario di Igiene della Produzione, trasformazione,
commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e loro derivati (SVIAOA) al Reg.
CE625/2017 e ai regolamenti delegati di esecuzione”;
- la deliberazione n. 1343 del 19/07/2022 con la quale è stata approvata la graduatoria di merito del succitato avviso di
pubblica selezione ed è stata assegnata la borsa di studio di cui al bando di selezione alla Dott.ssa De Federicis
Roberta, prima classificata nella graduatoria di merito;

ATTESO che, in esecuzione di quanto stabilito dal predetto Regolamento Aziendale per la disciplina delle borse di
studio, il Direttore del Dipartimento di Prevenzione, ha provveduto a trasmettere all'ufficio scrivente:

- richiesta di proroga per ulteriori mesi dodici della borsa di studio attribuita alla Dott.ssa De Federicis Roberta
(prot. n. 50341 del 16/06/2023);
- relazione del borsista sull’attività di studio svolta rispetto al progetto assegnato;
- giudizio di valutazione complessivo del Responsabile del progetto;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario in calce alla proposta di rinnovo della borsa di
studio di che trattasi;

RITENUTO, per quanto sopra, di:
- prorogare per ulteriori dodici mesi la durata della succitata borsa di studio per Laureato in Scienze e Tecnologie
Alimentari (laurea triennale) per specifico progetto: “Studio e avvio del processo di adeguamento delle procedure
documentate di produzione del Servizio Veterinario di Igiene della Produzione, trasformazione, commercializzazione,
conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e loro derivati (SVIAOA) al Reg. CE625/2017 e ai regolamenti
delegati di esecuzione” assegnata alla Dott.ssa De Federicis Roberta dal giorno 01/08/2023 fino al 31.07.2024;
- confermare, per la succitata borsa di studio, quale compenso annuo, la somma complessiva di € 10.000,00 (al lordo

IRPEF e IRAP).

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante la necessità di dare continuità allo
studio di che trattasi;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate:

1 ) DI PROROGARE per ulteriori dodici mesi la durata della borsa di studio assegnata alla Dott.ssa De Federicis
Roberta a partire dal giorno 01.08.2023 fino al 31.07.2024;

2) DI STIPULARE con la citata Dott.ssa De Federicis Roberta l’appendice al contratto di assegnazione della borsa di
studio di che trattasi;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale F.F.: Dott. Franco Santarelli

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'Ufficio Trattamento Economico per gli adempimenti di
competenza;

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Dott. Franco Santarelli

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale F.F.: Dott. Franco Santarelli

UOC Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del Personale
UOC Amministrazione del Personale

UA Personale

Spesa anno 2023 € 4.166,66 sottoconto 070201151700 autorizzazione (2023/22) sub (2)

Spesa anno 2024 € 5.833,34 sottoconto 070201151700 autorizzazione (2024/22) sub (1)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Data: 12.07.2023

I Dirigenti

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione Dinamiche
e Sviluppo del Personale
Dott. Rossella Di Marzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del Personale
Dott. Luigi Franciotti
firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1414 del 04/08/2023 ad oggetto:

PROROGA DELLA BORSA DI STUDIO PER LAUREATO IN SCIENZE E TECNOLOGIE

ALIMENTARI (LAUREA TRIENNALE) PER SPECIFICO PROGETTO: “STUDIO E AVVIO

DEL PROCESSO DI ADEGUAMENTO DELLE PROCEDURE DOCUMENTATE DI

PRODUZIONE DEL SERVIZIO VETERINARIO DI IGIENE DELLA PRODUZIONE,

TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE, CONSERVAZIONE E TRASPORTO

DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE E LORO DERIVATI (SVIAOA) AL REG. CE

625/2017 E AI REGOLAMENTI DELEGATI DI ESECUZIONE”.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 04/08/2023 con prot. n.

0002802/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1414 del 04/08/2023 ad oggetto:

PROROGA DELLA BORSA DI STUDIO PER LAUREATO IN SCIENZE E TECNOLOGIE

ALIMENTARI (LAUREA TRIENNALE) PER SPECIFICO PROGETTO: “STUDIO E AVVIO

DEL PROCESSO DI ADEGUAMENTO DELLE PROCEDURE DOCUMENTATE DI

PRODUZIONE DEL SERVIZIO VETERINARIO DI IGIENE DELLA PRODUZIONE,

TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE, CONSERVAZIONE E TRASPORTO

DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE E LORO DERIVATI (SVIAOA) AL REG. CE

625/2017 E AI REGOLAMENTI DELEGATI DI ESECUZIONE”.

(Firmato digitalmente da)

FRANCO SANTARELLI

Data: 04/08/2023 14:03:28 (UTC)

Nr. di serie certificato: 2385964487658390452799174231200249659


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO



	ARTICOLO 1
	ISTITUZIONE
	
	ARTICOLO 2
	DURATA 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO




